Et quid mirum, quando sacris eloquiis hoc idem
 contigit? Siquidem illa Patrem modo asserunt aper-
 te majorem Filio, modo vero æqualitatem eorum
 manifeste significant, idque doctores non solum in-
 telligunt de duplici natura Christi, sed quidam
 etiam utrumque de divina ejus natura concedunt;
 et majorem quidem aiunt, causa, non majorem rur-
 sus, natura; et contraria de eadem re affirmant,
 verum ad aliud et aliud horum utramque. Et quis
 enumeret quæ in Scripturæ verbis pugnant videntur?
 cum alio alia spectent, et omnia vera sint? et hæc
 quidem Salvatoris divinitati aptissime congruunt,
 illa vero humiliter humanitasque intelligantur? Num
 igitur omnia inter se opposita constituemus; et vel
 credemus contrariis, vel seligentes ea quæ placeant,
 fidem illis habebimus, reliqua vero ut minime
 grata rejiciemus? Sed vereor ne potius damnemur,
 quod hæc contempserimus, quam referatur nobis
 gratia, quod adversus illa reverentiam adhibueri-
 mus; imo vero pœnas luamus, quod utrumque
 male fecerimus; non enim convenit harum rerum
 nos esse judices, non magis certe quam magistros.
 Itaque habentes omnia pariter pro veris, et causam
 singulis assignantes: quævis citra hoc etiam opereretur
 simpliciter ac sine ullo examine fidem illis
 tribuere: cum tamen nullum sit de quo, si quaeratur,
 offerri non possit causa: et nos ipsos mutuis
 conflictionibus, et illos liberare oportet dissensione
 quæ nulla ratione admittenda est.

Quod vero difficile non sit concordare ostendere
 eos qui de hac materia locuti sunt, atque illos qui
 tacuerunt, ne ratione quidem arbitror opus esse ut
 probetur. Ut enim omittam de dicendi ac tacendi
 vi philosophari, quæque sit utriusque natura ex-
 plicare: primum quidem nemo contemderit, ut qui
 tacuerunt, ideo sint usi silentio, quod hoc dogma
 damnarent. Si enim eos qui de re aliqua simpliciter
 pronuntiant, non continuo probare existimamus
 quæ dicunt, nisi sint ex numero probatissimorum ho-
 minum, et quorum sermones necesse est cum dogma-
 tibus convenire; quis facile concesserit, ea quæ tace-
 tur, improbari? Sive enim ea tacuerunt, de quibus ne-
 mo locutus est, sequitur ut multa quoque alia vera
 damnemus, sicque de his opinantes, doctorum ser-
 monibus veritatem omnem circumscriberemus, ni-
 hilque dicemus superesse vel ipsi Deo, quod reve-
 lando hominibus addere possit ad fidei veritatem:
 sive tacuerunt quæ ab aliis fuerat tractata, si qui-
 dem cum nescirent quid aliis videretur, honorem
 igitur illis tribuebant, non virtutis ergo, atque ut
 præmium sanæ opinionis, sed benevolentiae causa,
 atque omnino ad suum arbitrium: et leges, ut vi-
 dere est, hujusmodi rerum perfringebant, non exa-
 minantes ante præmia quid quisque gesserit, et
 ante coronas quantum certaverit. Si vero cum sci-
 rent, ut profecto sciebant, non oportebat ab illis pu-
 blice laudari eos qui disseruerant, et honorificam

eorum mentionem fieri, et amplissimum dari testimonium, quod primas illi tulerint virtutis et doctrinæ, minasque non auscultantibus proponi, quæ jactari solent in eos qui sacras paginas non venerantur. Neque enim aut dogma exiguum est, dignumque quod contemnatur; aut putandi sunt illi, quod fratres colerent observarentque, voluisse parvipendere sententiam, quæ sibi tantopere displiceret, et corrupendorum posteriorum omnium auctores ipsi videri. Quod si per solum silentium sperarunt se victoriam reportaturos ab iis qui verba fecerunt, et persuasuros omnibus ut ab illorum sententia abhorrent, nec eruditione præstantium, nec doctorum id foret: exspectassent enim impossibilia, quæ etiam non evenerunt: nam maxima et potissima orbis terrarum pars eos sequitur, qui de hoc dogmate sunt locuti. Esse autem ductorum dixerim, non quæ recta sunt effari, et prava tantum suppressere; sed hæc etiam in medium proferre, atque omnes hortari ut ea fugiant; et eo magis tunc, cum hæc ipsa laudantur ab aliis, et plurimi sunt viris et ipsis doctis, atque ad persuadendum idoneis. Aut si omnino per silentium id se effecturos existimabant, at certe a præconiis abstinere debebant, et a summo honoris temperare cumulo, dum eos ornarent laudibus, qui de hoc dogmate disputarunt: scientes sermonem honorarium silentio nihil attestante plus valiturum. Oportebat enim nihil omnino dicere, et eo contentos esse, si eorum qui dogmatis mentionem fecerunt dicta sacræ Scripturæ verbis erant contraria; aut si per illa fiebat ut aliquid ex confessis everti manifeste contingeret. Nunc autem cum nihil tale sit, suffragari nulla res potest eorum silentio, quod sane assensus potius opinionem præ se fert, quam fugæ et negationis. Sed esto, nihil illi dixerint, improbantes quidem sententiam, sed fratrum honori consulentes, litesque et pugnas excitare nolentes, rem obvolverint silentio, atque in profundo cordis dissensionem occularint. Verum ex hoc, cum formidinis et pravitatis suspitione non carcat, futurum erat ut non magis cæteri omnes cum iis conjungerentur, quam aperte disjungerentur. Nam ante omnia de veritate sollicitos esse illos oportebat; nec fuisset quidquam jucundius certaminibus, quæ illis ipsis atque omnibus utilitatem attulissent: cæterum ipsi ea penitus refugientes, ostendissent se plane nec propriis considerare viribus, nec velle pro communi omnium salute labores perferre. Atqui horum omnium nihil prorsus beatis illis viris ascribere pium et justum est: contra vero æquissimo debitum Patribus ac doctoribus honorem illis tribuerimus; ut qui providentiâ, scientiâ, virtutisque studio pervenerint, quo pervenire homines possunt; et jure illis gratiam habuerimus propter omnia, tum quæ reticere voluerunt, quod causa nostra utrumque fecerint, et quidem sapienter admodum. Non tacere igitur, quia necessario damnarent; nec inferre silentium necessi-